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Så jeg mener ikke, der her er tale om, at nogen 
køber den særlig billigt. Der er tale om, at staten 
går ind for at få løst en sag, vi har det skidt med. 
Vi har det skidt med, at danske muslimer, der 
ønsker at have en særlig type begravelsesplads, 
som de har fuldt ud ret til efter dansk lovgiv- 
ning, ikke har kunnet få det gennemført i Kø- 
benhavnsområdet. 

Jeg er helt enig med hr. Peter Skaarup i, at 
man kan blive begravet på mange andre måder 
som muslim, og det vil vi også se mange musli- 
mer blive. Der vil blive tale om, at de bliver be- 
gravet på særlige afsnit. 

Jeg kan oplyse, at ca. 1.200 muslimer er begra- 
vet på særlige afsnit på de kirkegårde, vi har i de 
store byer, og det er heldigvis sådan, at man 
mange steder rundtomkring i landet finder 
pragmatiske og fornuftige løsninger. Man det er 
stadig væk tilladt ifølge dansk lovgivning at 
etablere sin helt egen private begravelsesplads, 
og det er den lovgivningsret, vi går ind og støt- 
ter. 

Hvad angår møder mellem statsminister og 
kirkeminister og muslimer, vil jeg ikke ind i den 
diskussion. Jeg vil kun understrege, at der er 
meget forskel på et møde, der har den karakter, 
som statsministerens møde med en række orga- 
nisationer og dels muslimske, men også indvan- 
drerorganisationer i øvrigt har, og så det stykke 
arbejde, der skal gøres, når vi konkret skal ind 
og samarbejde om etablering af noget så usæd- 
vanligt som en privat begravelsesplads. Det er 
kun den fjerde, vi har i Danmark. 

Så det er en helt anden situation, og det vil 
være min eneste kommentar til det. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jeg forstår godt, at kirkeministeren har det dår- 
ligt med denne her sag. Der er jo kludret ganske 
gevaldigt i det, og det skal da ikke være nogen 
hemmelighed, at det først og fremmest er min 
egen borgmester, den socialdemokratiske, som 
oven i købet er uddannet jurist, der har kludret i 
det og var tæt på nærmest at begå underslæb i 
denne her sag ved at begynde af sælge en grund, 
han overhovedet ikke ejer. Det er vi da enige om. 

Men til kirkeministeren: Vær nu ærlig! Hvor- 
for skal danske skatteborgere hæfte for, at der er 
kludret i det? Det er jo det, det drejer sig om. 
Hvorfor skal det gå ud over danske skatteborge- 
re? Kan vi dog ikke få det at vide? Det er jo ikke 
en ærlig konstruktion at stille det op, som man 
har gjort i de papirer, vi har fået, så det sådan 

nærmest ligner en udligningsordning. Nej, for 
det er skatteborgerne, der hænger på det, og det 
er det, vi ikke vil være med til! 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jamen det har fru Birthe Rønn Hornbech jo helt 
ret i. Problemet er jo netop, at det er skattebor- 
gerne, der kommer til at betale denne her ret sto- 
re millionregning, som det formentlig bliver. Og 
der kan man så spørge, og det vil jeg godt spør- 
ge kirkeministeren om: Hvilket trossamfund er 
det næste, som kan komme til staten og sige: Nu 
vil vi også gerne have en begravelsesplads, eller 
nu vil vi gerne have en bestemt kirke, eller nu vil 
vi have en bestemt tilgodeseelse? Det hænger 
ikke sammen. 

Vi har i grundloven bestemmelsen om religi- 
onsfrihed, men ikke religionslighed, og det må 
også have en betydning for en kirkeminister. Jeg 
forstår simpelt hen ikke, at man i forbindelse 
med en så vigtig sag som terrorsituationen fra 
regeringens side kan afvise at tale med en be- 
stemt organisation. Og så bliver vi præsenteret 
for i Folketinget via det her aktstykke, at den 
samme regering har lavet en aftale med den 
samme organisation, som man ikke vil tale med, 
om en begravelsesplads. Det har jeg helt svært 
ved at forstå. Og det vil jeg godt bede kirkemini- 
steren svare på: Hvor er den forskel? Er det til- 
fældigheder, eller er det bevidst? 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Kirkeministeren, og derefter mener jeg, vi kan 
gå tilbage til ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 
Kirkeministeren (J ohannes Lebech): 
Fru Birthe Rønn Hornbech taler om folk, der har 
kludret i den her situation. Jeg er glad for, at det 
ikke er mig, hun tillægger kludreriet. Jeg skal 
ikke komme ind på det, men jeg skal dog kon- 
statere, at jeg er tilfreds med, at Brøndby Kom- 
mune rent faktisk har lavet en lokalplan, at 
Brøndby Kommune rent faktisk har indvilget i 
at have en begravelsesplads på Brøndbys jord. 
Man kunne godt forestille sig, at der er mange 
andre borgmestre, som er udmærket tilfredse 
med det. 

Jeg vil stadig væk fastholde for det første, at 
muslimerne betaler det for pladsen, den er 
værd, at det slet ikke er sikkert, at den her ga- 
ranti vil træde i kraft. Vi kan meget vel komme i 
den situation, at taksationskommissionen vil nå 


